
Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931

CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/4304, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1835/2015-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora, matrícula 
57211536/1, lotada na CIRETRAN “B” de Mãe do Rio, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, onde se lê de 02/07 a 31/07/2015, 
leia-se de 20/07 a 18/08/2015, referentes ao triênio 2012/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2134/2015-DAF/CGP, DE 16/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e, 
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1656/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/401271, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO LEMOS ALMEIDA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175194/2, lotado na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
30/07 a 28/08/2015, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2128/2015-DG/CGP, DE 16/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 022/2015-
CPAD, de 18/06/2015, protocolado sob o nº 2015/263700,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidor ALCIDES RODRIGUES VILHENA, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 37528441/1, da 
Diretoria Administrativa e Financeira deste Departamento para a 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 854281

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAR a senhora RAFAELA MACEDO PAIVA DE VASCONCELOS, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2095/2015-DG/CGP, de 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora LETÍCIA DOS SANTOS PINHEIRO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Eldorado dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 854284

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2096/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora RAFAELA 
MACEDO PAIVA DE VASCONCELOS, ocupante da função de 
Assistente Administrativo, lotada na CIRETRAN “B” de Vigia, 
fi rmado em 08/06/2015, publicado no DOE nº 32.900, de 
08/06/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2097/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor VANDERLEI DA SILVA FREITAS, matrícula 
5911771/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 854285

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública - FISP, após análise e decisão do recurso 
interposto nos autos do processo licitatório nº 2015/80486 na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 04/2015-FISP, que tem como 
objeto a aquisição de 20 (vinte) impressoras matriciais, para 
atender as necessidades da Diretoria de Identifi cação da Polícia 
Civil do Estado do Pará, resolve, ADJUDICAR e HOMOLOGAR 
a licitação em favor da empresa VIXBOT SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ.: 21.997.155/0001-14, com 
valor global de R$ 21.994,79 (vinte e um mil, novecentos e 
noventa e  quatro reais e setenta e nove centavos).
Belém, 17 de julho de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 854129

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 006/2015
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2015
VALOR: R$58.050,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica ILUMINURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS LTDA - ME (CNPJ/MF N° 
16.757.524/0001-61), representante exclusivo do profi ssional 
MAURO WRONA, que irá atuar como Diretor Geral Artístico 
de todo o Festival de Ópera 2015, como Maestro para reger a 
Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz no Concerto de Abertura 
e como Diretor Cênico da Ópera A Ceia dos Cardeais.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO-
CULTURAIS LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Doutor Plínio do Amaral, 117, casa 02, Vila 
Brasílio Machado, CEP: 04.288-160, São Paulo/SP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 854136

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Processo Nº 265927/2015
Contrato: 173
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contrato de prestação de serviço de telefonia móvel 
pessoal (SMP)
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297-4534, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339039.
Valor Mensal: R$ 5.892,92
Valor Global: R$ 70.715,04
Pregão Eletrônico SRP Nº 06/2015
Data da Assinatura: 15/07/2015
Vigência: 01/08/2015 à 01/08/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.

Contratada: CLARO S.A., empresa com sede em São Paulo, 
à Rua Flórida nº 1970 cidade Monções ,CEP: 04.565-970,  
CNPJ:40.432.544/0001-47.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Ordenador em exercício

Protocolo 854156

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 021
Exercício: 2015
Processo nº 2015/295562
Objeto: Projeto “Arraial Amazônico 2015”
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6520, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 335041.
Valor repasse: R$ 50.000,00
Valor contrapartida: R$ 5.000,00
Valor total do Convênio: R$ 55.000,00
Vigência: 18/07/2015 até 26/08/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação de Quadrilhas Juninas e Núcleo de 
Toada do Estado do Pará - AQUANTO, com sede nesta cidade de 
Belém/PA, na Rua Américo Santa Rosa, 275, Bairro: São Braz, 
CEP 66.070-130, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.995.088/0001-
42, neste ato representado por seu Representante Legal, José 
Maria Rodrigues, portadora da cédula de Identidade Nº 2347826 
SSP/PA.
Data da Assinatura: 17/07/2015
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS.

Protocolo 854159

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 020
Exercício: 2015
Processo nº 2015/250746
Objeto: Projeto SUPERARTE III
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, fonte de 
recurso 0101, elemento de despesa: 335041.
Valor repasse: R$ 78.649,40
Valor contrapartida: R$ 3.932,47
Valor total do Convênio: R$ 82.581,87
Vigência: 20/07/2015 até 20/08/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR, com sede nesta 
cidade de Belém/PA, na Tv. Barão do Triunfo, 2192, sala 301, 
Bairro Pedreira, CEP 66.087-270, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 04.936.906/0001-73, neste ato representado por seu 
Representante Legal, FILADÉLFIA PINHEIRO COSTA, portadora 
da cédula de Identidade Nº 2394049 SSP/PA e do CPF nº 
381.433.802-20.
Data da Assinatura: 17/07/2015
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS.

Protocolo 854199

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 340 DE 16 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/223888, de 27 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor FELIPE NUNES PAMPLONA, Id. Funcional 
nº 54196963/31, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural, lotado na Diretoria de Artes, a viajar ao Municípiode 
Marabá/PA, no período de 05 a 08/08/15, a fi m de participar da 
Mostra Pará, fazer articulações com a Prefeitura para parcerias, 
além de conversas e mapeamento dos produtores audiovisuais 
locais.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ ( três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício

Protocolo 854131
PORTARIA Nº 343DE 17 DE JULHO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/306019, de 15 de julho de 


